

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Helen Ketyradianale Rodagoja Matas Zujar
Prenumerata metams \$2.00, pusmeilii \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 24. KETVIRTADIENIS, BIRZELIO-JUNE 20, 1957 VOL.-METAI 41-JI

Sveikiname LRKSA 60-tojo Seimo Atstoves-Atstovus!

Dienos Klausimai

Dėl seimo ir darbininkų atostogų, birželio 27-tą "Garso" neįleisime. Sekančiam numerį jau galėsime paduoti žinių apie 60-ji seimą, svarbesnius nutarimus, naują vadovybę ir seiminius parengimus.

Spaudoje pasirodė žinių, kad prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius Dulles nepatenkinti Harold Staseno žygliais nusiginklavimo reikalais. Jis, nepasitaręs su Anglijos ir Prancūzijos ir su kitų alijantų pareigūnais, išdėstęs U. S. nusiginklavimo planus sovietui Londono konferencijoje Zorinui. Nors Stassen užginčino, kad jis išpėjimų negavęs, bet pranešimai iš Washingtono parodo ką kita. Didžioje spaudoje irgi pasirodė stiprių išpėjimų, kad pasitarimuose su rusais reikia didžiausio atsargumo. Pasigirdo ir sovietų boso Chruščevio balsas. Jis vėl pasmerkė U. S. nusiginklavimo planą, kaip nevykusį, ypatingai pasisakė prieš oro inspekcinę kontrolę sektį, ar Rusija tikrai laikysis sutarties negaminti atominių ir hidrogeninių ginklų, kurių panaikinimo ji taip reikalauja. Chruščevas U. S. programą vadina priedanga užmaskuoti ginklavimosi lenktynes. Chruščevas taigi jau kalba apie didžiųjų valstybių konferencijos nereikalingumą, esą šis reikalas dar neįbrėndęs. Tas tik parodo, kad Kremliaus bosai nujaucia, kad vakariečiai ne linksta prie nusileidimų.

Daugely kolonijų jau paminėta Lietuvos liūdnujų įvykių metinė. Ispūdingiausi minėjimai įvyko Chicagoje, Cleavelande, Detroito, New Yorke, Bostone, Pittsburghe ir kitose didesnėse kolonijose. Sarys su tais minėjimais didžioje spaudoje buvo aprašymų ir informacijų apie Lietuvos pavergimą ir dabartinę jos padėtį. Kiekviena kolonijose minėjimai įvyks sekanti sekmadienį. Pasaulinė padėtis nenusistovėjus, taikos problemos neišspręstos, tadgi svarbu panaudoti kiekvieną progą informuoti valstybių vadovus ir visuomenes apie Lietuvai padarytą kruviną skriaudą ir reikalauti laisvės ir nepriklausomybės grąžinimo. Sovietų bosai Chruščevas, Bulganinas ir kiti bolševikiniai žūlumai per akis meluoja, būk pavergtos tautos patenkintos savo likimu ir sovietiniu režimu, tuo tarpu brutaliai jėga pavergtos tautos didžiausiu pasipilgimu laukia išsilaisvinimo.

Naujasis Šiaurinio Atlanto Sąjungos (NATO) jėgų komandierius generalas Lauris Norstad pareiškė, kad Sovietų Rusija susilauktų visiško sunaikinimo iš oro, jeigu ji užtarkotų vakariečius. Norstad pareiškimu, NATO turi užtekinai jėgų nušluoti visas Rusijos pozicijas turinčias militarines reikšmes. Aišku, kad tik baimė vakariečių pajėgumo prilaiko Kremliaus bosus nuo naujų avantiūrų ir užgrobimų.

U. S. senato finansinio komiteto pirmininkas senatorius Harry F. Byrd (D.-Va.) įspėja visuomenę, apie naujos infliacijos pavojų ir kad tą pavojų bus nelengva nugaltėti.

SEN. KNOWLAND RAGINA RUSUS TRAUKTIS IŠ PABALTIO

New York (LAIC).—United Press praneša, kad republikonų vadovas Senate, William F. Knowland, įteikė John Foster Dulles planą, kuriuo būtų patirta Nikitos S. Chruščevio gera valia.—Jis siūlymas atsukti Sovietų ir Amerikos armijas iš Rytų ir Vakarų Europos.

Pagal senatoriaus W. F. Knowland planą, kurį jis įteikė valstybės sekretoriui J. F. Dulles, rusai turi pasitraukti iš Vengrijos. Už tai JAV-bės sutiktų, kad Norvegija įeity į Pabaltijo neutralių valstybių bloką.

Knowland pareiškė, kad jis savo pasiūlymus raštu įteikė J. F. Dulles, vadovaujantis tais pasiūlymais. JAV-bės žengtu "pirmuosius žingsnius" ir rusų komunistų bosą "prispaustu prie sienos."

Chruščevas savo filmuotame pasikalbėjime, kuris buvo rodytas Amerikoje, pareiškė, kad Sovietų kariuomenė išsidangintų iš Vengrijos, Lenkijos ir Rytų Vokietijos, jei JAV-bės sutiktų atsukti savo kariuomenę iš Vakarų Vokietijos ir Prancūzijos.

Knowland savo pasiūlyme J. F. Dulles pareiškė, kad JAV-bės neturi atsukti savo kariuomenę iš visos Europos iškarto, bet pa-

darytu mėginimą su rusais, tar-damiesi dėl Vengrijos. Knowland numatė Vengrijos-Norvegijos pasiūlymą alternatyvas. Jei Vengrijos-Norvegijos reikalai pasiūlymą Sovietai atmestų, tai jis sakė, kad JAV-bės reikalautų Sovietus pasitraukti iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos ir už tai Norvegija pasidarytu neutrali valstybė.

Jei rusai sutiktų priimti vieną iš tų dviejų planų, tai JAV-bių karinės jėgos pasitrauktų iš Graikijos, o už tai sovietai turėtų išsikraustyti iš Lenkijos. JAV-bės ir SSSR pradėtų spresti tas problemas viena po kitos ir pamatytų ir stebėtų rezultatus.

Jis spėja, kad komunistų valdžia Vengrijoje netesėtų nė savaitės, jei Sovietai iš jos pasitrauktų. Tačiau senatorius Knowland ragino JAV-bes siūlyti rusams priimti tuos planus ir tada pasaulis pamatytų ar vengrai laisvuose rinkimuose remtų Kadar režimą.

NORRISTOWN, Pa.—Birželio 14-tą automobilio nelaimėje dvi moterys žuvo, kitos dvi sužeistos.

Pavergtoje Lietuvoje

PAMINEJO VYSKUPO M. VALANČIAUS SUKAKTĮ

Vilniaus radijas paminėjo Motiejaus Valančiaus 82-ines mirties metines. Jis vadinamas "lietuvių realistinės prozos pirmtaku", toliau: "žymus 19-jo amžiaus lietuvių kultūros bei literatūros veikėjas. Valančius prisidėjo prie liaudies ekonomines padėties bei kultūrinio lygio kėlimo, steigė mokyklas, blaivybės draugijas, leido knygas... Jis pripažintu skaitytu išsivystę valstiečių karta." Tačiau Vilniaus radijas, iš kitos pusės, negali susilaikyti nepasibėgęs, kad Valančiaus raštai gina kaimo buržuazijos interesus ir išreiškia savo clerikaline tendencija. Pagenda Vilniaus radijas, kad Valančiaus vaizduojamame kaimo nesą klasiu prietaravimu, teigiami veikėjai visuomet esą pamaidūs. Vis dėlto "jo raštų laidiškumas, ir realistiniai elementai, gausi etnografinė medžiaga, daro juos reikšmingus ir tuo metu"—prapažista Vilniaus radijo pranešėjas.

"PATYS STATYKIME SAU NAMUS"

Tokiu būdu Lietuvoje bolševikų vadai dabar ragina darbininkus statyti namus "seimyniniu" būdu, nelaukiant, kol statybai pastaros valstybiniai statybos treštai ar imonės. Lietuvos darbo žmonių, kurių dauguma priklauso gyventi ankštesiu būtuose ir vis laukė, kad galės kada nors žmoniškiau gyventi, tokiu bolševiku nuosprendžiu—palikti gyvenamųjų namų statybą savitigai—bus gerokai apsvyję. Juk ai ne kas kita, kaip sovietinės aldzios bankrotinis prispažinimas, kad ji darbininkus aprūpinti butais nepajėgia. Savo pačiu alkos būdu gyvenamuosius namus staosi arba pasistatė Vilniaus geležinkeliečiai. Kauno alyvų remonto dirbtuvių, Šiaulių "Elnio" odos kombinato, Klaipėdos jūrų prekybos uosto ir kai kurių kitų dirbtuvių darbininkai.

MINI Z. ANGARIETI, BET NEMINI, KAD JIE PATYS JI NUZUDĖ

Gegužės 17 dieną revoliucijos muziejuje įvykęs vakaras, skirtas senųjų komunistų prisiminimams apie Zigmą Angarietį, kurio 75 gimimo metinės sukanka birželio mėnesį. Tame minėjime buvęs iškeltas "didžiulis bolševiko leniniecio vaidmuo kuriant

Lietuvos komunistų partiją", praneša Vilniaus radijas, tačiau nutylima, kad Angarietį Aleksa nužudė patys bolševikai.

Lietuvos dailininkai į užsienį išleidžiami labai nenoriai

Tik apie vieną kitą išvykstantį pranešama. Vilniaus radijas gegužės 18 dieną pranešė apie Lietuvos dailininkų sąjungos pirminio Vytauto Mackevičiaus viešėjimą Italijoje. Jis ten nuvykęs "kartu su kitais tarybiniais dailininkais". Artimiausiu laiku su grupe turėtų į kelionę po Austriją ruošintis išvykti dar viena dailininkė.

ŠIAULIŲ DVIRAČIŲ FABRIKAS 1951 m. pagaminęs tik 18,000 dviračių, o 1956 metais 135,000. Dviračių dalys dabar surenkamos konvejerio būdu. Per pamatiną konvejerį išleidžia 800 dviračių. Anksčiau imonės dviračiai buvo montuojami iš detalių, kurias gaudavo iš kitur. Dabar iš reikalingų 250 detalių 230 esą pagaminamos vietoje. Paskutiniai VI-jo penkmečio metais Šiaulių dviračių fabrikas išleisias nemažiau 300,000 dviračių, pranešė Vilniaus radijas gegužės 14 d.

RASYTOJOS LAZDYNU PELIOS 85 metų sukakties minėjimas įvyko gegužės 17 dieną respublikinės bibliotekos salėje Kaune. Su gėlimis ir dovanomis rasytojos pasveikinti buvo atėję moksleiviai ir visuomeniniai organizacijų atstovai. Bibliotekoje buvusi atidaryta Lazdynų Pelės knygų paroda. Jai suteiktas "nusipelnusios meno veikėjos garbės vardas".

PALANGOJE VASAROTOJAI iš Maskvos, Leningrado ir kitų "brolišku" vietovių jau pradėjo atsirasti, tuo tarpu apie savos respublikos poilsiautojų tepranešama tik apie vieną kitą. Atsidarę poilsio namai "Gintaras", "Neringa", "Zuvėdra" ir sanatorijos "Palanga", "Banga". Esąs baigiamas pertvarkyti tiltas, prie kurio vasarą sustos iš Klaipėdos aplaukė garlaiviai.

LIEUVOS FUTBOLO PIRMENYBĖSE tebeprimauja Kauno "Inkaro" futbolininkai, laimėję iki šiol visas rungtynes.

PIRMUSIUS LIETUVIŠKUS KILIMUS pradėjo austi Lentvario kilimų fabrikas.

LIEUVOS ATSTOVO JUOZO KAJECKO SUKAKTIS

Šių metų birželio 17 dieną naujasis Lietuvos atstovas (charge d'Affaires) Washingtono Juozas Kajeckas sulaukė 60 metų amžiaus.

Juozas Kajeckas gimė 1897 m. birželio 17 d. Shenandoah, Pa., JAV. 1909 m. buvo parvežtas į Lietuvą. 1923 m. baigė Rygiškių Jono gimnaziją Mariampolėje. Studijavo Montpeljėro ir Pariziaus universitetuose, išgydamas administraciniu, politiniu ir teisės mokslo titulus.

Nuo 1930 m. iki 1935 m.—Lietuvos pasiuntinybės sekretorius Londone, kartu eidamas ivairias diplomatinės pareigas Olandijoje bei Šveicarijoje. Nuo 1935 m. iki 1939 m.—referentas ir vėliau patarėjas centru, vadovaujau Amerikos, Vakarų ir Vidurinės Europos skyriams, o galė ir Vokietijos bei Klaipėdos skyriui. Tame pat laikotarpy — Lietuvos Raudonojo Kivžiaus generalinis sekretorius. Nuo 1939 m. vasario 1 d. iki 1940 m. rugpjūčio mėn.—Lietuvos pasiuntinybės patarėjas Berlyne. Nuo 1940 m. spalio 1 d. Lietuvos pasiuntinybės patarėjas Washingtono, Lietuvos Igaliotam Ministeriui Povilui Zadeikiui mirus, nuo š. m. gegužės mėn. Lietuvos Charge d'Affaires a. i. toje pat pasiuntinybėje. Dr. P. G.

ZUVO 14 KARIŠKIŲ

FORT CAMPBELL, Ky.—Birželio 13-tą nuo tilto upeliu nusivertė trokas. Zuvo 14 paratrupių, kiti 9 sužeisti.

Iš 101 "Pentomic" oro jėgų bazės buvo pasistas heliconteris pakelti iš upelio troka ir išimti prisilėgtųjų žuvusiųjų kūnų ir sužeistuosius.

Kariškiai vyko i base po kelis dienu pratimu mokantis vartoti atmininius ginklus.

MOTINŲ VARGAI LENKIJOJE

"Nowy Swiat" lenkų laikraštis New York'e rašo, kad Silezijos darbininkų sąjunga pareiškė protestą prieš vertimą nešti moterų dirbti anglies kasvklėse. To laikraščio žiniomis, Silezijos moterys būdamos nešėtos ir dirbdamos anglies kasvklėse naikina savo sveikata ir 20% tokiu moterų gimdo prieš laiką.

BEAUFORT, Mo.—Birželio 15-ta dėl lietaus patvinusiam upelvy pasenkdo automobili ir prigirė septyni vienos šeimos nariai.

SEIMAS PRASIDĖS PAMALDOMIS, TAIPGI BUS PAĮVAIRINTAS IŠVYKA Į WASHINGTONĄ IR BANKĖTU

LRKSA 60-tasis seimas prasidės sekmadienį, birželio 23 dieną, 10 val. ryto, iškilmingomis pamaldomis Sv. Alfonso bažnyčioje, kuri randasi prie West Saratoga ir Park Ave. Mišias celebruos ilgametis Susivienijimo dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius. Pritaikinta pamokslą pasakys Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų, Elmhurst, Pa., kapelionas kun. Bronis Danis-Zdanevičius.

Po pamaldų delegatai ir svečiai bus vyks į Washingtoną susipažinti su U. S. sostinės istorinėmis vietomis ir svarbesnėmis vyriausybės įstaigomis.

Pirmadienį, birželio 24-tą, 8 val. ryto, Sv. Alfonso bažnyčioje bus atlaikytos Mišios Susivienijimo mirusių veteranų veikėjų ir narių intencija.

Pirmoji sesija prasidės 9:30 ryto Lord Baltimore viešbučio auditorijoje. Viešbučio adresas 20-30 West Baltimore St. Pirmoje sesijoje yra pasizadėjęs dalyvauti ir sveikinti miesto majoras Mr. D'Alesandro. Pirmoje sesijoje taipgi bus išrinkti seimo vedėjai ir seiminės komisijos.

Seimo sutrumpinimui delegatės ir delegatai prašomi registruotis šeštadienį, birželio 22-ry, vakare, viešbučio patalose. Ten bus paskirti asmenys ir jie atliks registraciją, pridavus mandatus. Čia pat galėsite įsigyti išvykos į Washingtoną ir bankėto tiketus.

Seiminis bankėtas įvyks antradienį, birželio 25, vakare, Lord Baltimore viešbučio auditorijoje. Įžanga i bankėtą \$5.00. Programa bus įvairi ir įdomi. Kalbės įžymūs svečiai ir organizacijos veikėjai. Meninį programą išpildys pagarsėjusi tautinių šokėjų grupė B. Brazausko vadovybėje; taipgi gros šaunus orkestras ir dalyvaus įžymūs sportininkai.

Seimo priėmimo komitetas, kuriam vadovauja advokatas Tamas Grajauskas ir sekretoriauja Adomas Lažaitis, darbuojasi, kad seiminiai parengimai būtų sekmingi ir kad suvažiavę delegatai ir svečiai išsivežtų kuogeriausius išpūdžius. Delegatai ir svečiai jų pastangas įvertins ir tuo, jei visi dalyvaus parengimuose—išvykoje ir bankėte.

SVEIKINIMAI IR AUKOS

Kiekvienas seimas susilaukia sveikinimų ir aukų. Siūniant aukas reikia nurodyt kam jos skiriamos. Remtinų reikalų yra nemažai. Čia suminėsim pačias svarbiausias įstaigas, kurioms aukos yra reikalingos, būtent: BALFui, kurs rūpinasi nelaimingųjų Lietuvos pabėgėlių gelbėjimu; ALTui, kurs rūpinasi Lietuvos nepriklausomybės atkovoimo reikalais; Susivienijimo Labdarybės Fondui, iš kurio šelpiami suvargę Susivienijimo nariai, našlės ir našlaičiai; taipgi Seserims Kazimierietėms, Pranciškietėms ir Jėzaus Nukryžiuotojo. Siūniant sveikinimus arba aukas reikia adresuoti šiaip: Lithuanian R. C. Alliance of America Convention, Lord Baltimore Hotel, Baltimore 1, Md.

Sveikiname baltimoriečius seimo rengėjus, seimo atstoves-atstovus ir linkime geriausių sekmių!

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių ateivystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, Serantų universiteto profesorius.

Kaina \$3.00.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UZSIPRENUMERAVIMO BLANKA

Siuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$.....

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas Zona Valstybė

Parašas

LIEUVOS RESPUBLIKOS PIRMŲJŲ DIENŲ PRISIMINIMAI



Lietuvos Atstovybės Washingtono personalo nariai 1920 metais. Iš kairės į dešinę stovi: Pranas Rimkus, adv. R. de Wolf, Matas J. Vinikas, Lietuvos Atstovas adv. Jonas Vileišis, adv. M. M. Slikas, Tamas Seimis, Pranas Pūkas. Sėdi: L. Saltenytė, H. Feleskaitė, V. Janušaitė.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ A. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleista ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 82), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsniai ir korespondencijos) redakcija telso savo auksinė. Nepaspaudintas raštas grąžina tik paties autorizacijas.

JAUNIMAS IR SUSIVIENIJIMAS

Kiekviena šeima, organizacija ir tauta rūpinasi savo jaunimu. Jaunime vyresnieji mato savo darbą, idėjų veiklos pratesimą. Todėl jaunimas auklėjamas, mokomas, pratinamas prie vyresniųjų darbuotojų.

Savam krašte, savo valstybėje jaunimas ir gyvenima išsijungia natūraliai, į tautos gyvenimo būdą, į kultūrinę, visuomeninę ar ekonomines institucijas jis ateina per šeimą, mokyklą, organizaciją, pagaliau per savo profesiją.

Kitai yra svetimam krašte. Čia jau net šeimos gyvenimas, tradicijos keičiasi, čia kita mokykla, kitos gyvenimo tikslų supratimas, čia gali išsijungti betkokios organizacijos, gali pamiršti savo tautą, savo kalbą... (o kiek jau tokiu turime).

Patraukti ir įtraukti jaunimą lietuviškom veikloms šiame krašte nėra lengva. Lengviau gal sudaryt tautinių šokių grupę, chorą ar vaidinimo grupę, (kur jaunimas save daugiau išreiškia gali, negu, sakysim, sudaryti apdraudus organizacijos jaunimo būrelį). Tokiu būdu, regis, turėjo ir mūsų Susivienijimas. Kodėl taip yra?—Jaunimas negalvoja apie mirtį! Jam tai labai dar nerealaus ir tolimas dalykas. Kadangi dalyvavimas Susivienijime reikalauja pinigų, kurių jaunimas dažniausia dar neturi, tad praraja tarp jaunimo ir Susivienijimo darosi dar didesnė. Faktiškai didelė dalis jaunimo net nežino kas yra mūsų Susivienijimas. O reikia, kad

žinotų, kitaip niekada jų nariais neturėsime.

Tapti jaunimo tarp populiaru, sakyčiau yra keletas būdų: 1. Išleisti jaunimui tinkamą grožinės literatūros veikalą, toki, kad jaunimas mielai skaitytu. Toje knygoje galėtų būti koks lapas ir apie Susivienijimą—apie knygos leidėją parašytas. 2. Paremti jaunimo organizaciją, ju spauda. 3. Paremti jaunimui skirtas institucijas, vėnuolynų mokyklas, vasaros stovyklas, jaunimo namus etc. Viena gal artimiausiu Susivienijimo institucija būtų ALRK Federacijos vasaros stovykla. Girdėjus, kad Susivienijimas yra prisidėjęs prie žemės nupirkimo, suteikdamas paskolą ar panašiai. Ar negalėtų Susivienijimas ir didesne parama prisidėti? Aš net išsivaizduoju kokį nors pastatą pavadintą mūsų Susivienijimo vardu. Kiekvieną vasarą per stovyklą praeis šimtai mokslininkų ir studentų. Tie jau aiškiai matys Susivienijimo gerus darbus. Aišku, kad visa tai Susivienijimui kainuos, bet labai galimas dalykas, kad pinigai po keletos metų grįs. O pagaliau jei ir negrįžtu, argi katalikiškai organizacijai nebūtini gerieji darbai?

Norėtusi, kad Baltimorės seimometu jaunimo klausimas būtų tinkamai palieštas ir apsvaitytas, o ir GARSO puslapiams norėtusi pamatyti daugiau svarbių, nuomonių, sprendimų, o ypač darbų jaunimui.

Pr. Žaranka

GEDULO DIENĄ MININT

Lietuvos Diplomatinės šefo S. Lozoraičio pareiškimas, padarytas per radiją birželio 15 dienos minėjimo proga

Kada sovietų valstybė dar neegzistavo ir netrukus žmonijos pažangos, civilizacijos pasaulis minėdavo tų įvykių sukaktis, kurie turėjo teigiamos įtakos atskirų tautų ar jų bendruomenės gyvenimui kultūros, mokslo ar idėjų srityse. Atsiradus sovietų valstybei, kuri nuo pat pirmosios dienos pastatė savo užsienio ir vidaus politiką ant smurto bei neteisės pagrindo, atsirado reikalo minėti naujos rūšies sukaktis—sovietų padarytų didžiųjų nusikaltimų darbų. Birželio 15 diena yra dveju tokių nusikaltimų sukaktis.

Tą dieną 1940 metais Sovietų Sąjunga užpuolė ir okupavo mūsų kraštą, sulaužydama savo pasirašytas sutartis ir prisimintas priesaules bet kuriomis aplinkybėmis gerbti Lietuvos valstybės suverenumą bei nepriklausomybę. Pasaulio viešoji nuomonė pasmerkė šį sovietų agresijos aktą. Gi ypač griežtai jo pasmerkė Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybė, kuri po šiai dienai nuosekliai laikosi tų nusistatymų Lietuvos okupacijos ir vadinamos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą klausimu.

Po vienerių metų Maskvos vyriausybė padarė dar vieną nusikaltimą darbą: negirdėto žiaurumo aplinkybėmis per kelias dienas ir naktis iš Lietuvos buvo deportuota keliasdešimt tūkstančių žmonių. Juos sovietai išplėdė iš gimtojo krašto, nežūrėdami elementariškiausių žmogaus teisių, negailestingai suardydami šeimas, atskirdami žmonas nuo vyrų, mažus vaikus nuo tėvų. Dauguma tų žmonių žuvo išstėrime, priverčiamoje darbo stovyklose ar kalėjimuose nuo bado, ligų, nepakeliamo darbo.

Yra žaidų, kurios ilgai nežūgyja, kurios ilgai palieka atdaros ir dega tiek atskirų žmonių, tiek tautų kūne. Tokių žaidimų Sovietų Sąjunga yra padariusi mūsų tautai, ją užpuolėdama ir smurto priemėsdamą bei komunistinę santvarką. Štai kodėl birželio 15-toji yra lietuviams gedulo diena. Bet jos minėjimas išleina iš vien tik mūsų tautinių interesių bei jausmų ribų ir turi platesnės reikšmės. Tai, ką so-

vietai vyriausybė padarė Lietuvai, tebuvo pradžia akcijos, kurios Maskva griebsi, siekdama užvaldyti visą Europą. Ir jeigu sovietai to tikslo pilnai nepasiekė, tai vis dėlto jie pavergė 10 kraštų, būtent, Lietuvą, Latviją, Estiją, R. Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Čekoslovakiją, Rūmūniją, Bulgariją ir Albaniją. Tokiu būdu 100 milijonų europiečių atsiradė sovietų priespaudoje ir komunistinėje santvarkoje, kuri, priešingai tu tautai vaha, yra išlaikoma vien tikais sovietų ginklu pagalba.

Prieš dvi savaites Sovietų Sąjungos komunistų partijos pirmasis sekretorius ir vienas uoliausiųjų Stalino teroro vykdytojų davė televizijos intervyv Amerikos laikraščiniams, kuriame, be kita ko, pasakė, kad amerikiečiai ir sovietai neturėtų žiūrėti vieni į kitus kaip į glėbikus, bet kaip į padorius žmones. Į šitoki keista pagėdavima—kaip sovietai neturi laikom: plėšikais—geriausia atsakymu duoda šios dienos sukaktis. Ji primena pasauliui, kad sovietai išsiveržė į Lietuvą ir ją apiplėšė kiekvienoje tautinio gyvenimo srityje. Jie išstėrė šimtus tūkstančių žmonių, jie atėmė iš mūsų tautos žemę, nuosavybę, žmogaus teises, politines laisves, asmens saugumo garantijas, minties, sąžinės, tikėjimo laisvę, teisingą bendrauti su pasauliu ir, galop, tai, kas yra aukščiausias tautos gėris,—jos valstybinę nepriklausomybę. Šitai nuteioję Lietuvą ir eilę kitų kraštų, sovietai nemano atsiskyti nuo savo grobio. Todėl Sovietų Sąjungos komunistų partijos pirmojo sekretoriaus savotiška pretenzija—kad nebūtų atsižūrima skirtumo tarp padurių žmonių ir plėšikų—yra nesuderinama nei su moralės ir teisės dėsniais, nei su faktais ir civilizuo pasaulio interesais.

Nežiūrint skaudžių nuostolių ir žaidų, kurių sovietai yra padarę ir tebedaro Lietuvai, jie neįstengia išrauti laisvės troškimo iš mūsų tautos širdžių. Šis tautos nuostatas yra svarbiausias pagrindas tvirtai vilčiai, kad Lietuvos nepriklausomybė bus

Laisvoji Tribūna

PASTABOS DEL PASTABŲ APIE LIETUVIŲ FRONTĄ

K. BRUZAS, Chicago, Ill.

(Tęsinys)

Mokytis niekad nevēlu

Norėdamas mano abejonas jo partijos aptartimi išsklaidyti, p. G. siūnčia mane į "Soziologie der deutschen Parteien" pas v. Heydte-Sacherl pasimokyti. Mokytis niekad nevēlu. Todėl atsi-dėkodamas už paslaugumą, patariu p. G. pasikaityti L. Betgstraesser "Geschichte der deutschen Parteien", kurią Belgijos katalikų akcijos biuletenis rekomenduoja kaip puikų vadovėli politinių mokslų studentams ir kurioje p. G. galės rasti medžiagos ir mano pagrįstai abejonų pateiktai partijos aptartimi.

P. G. kaip ir p. D. iš peties kerta, kad ateities demokratines Lietuvos sąrangos atskirų kerti-nių klausimu svarstymai yra partinė programa, o todėl ir LF yra partija, nors tas pats p. G. čia pat skelbia, kad partija gali būti tik "politinė grupė, kuri visuomeni pasiūlo savo bendrosios gerovės planą ir siekia jį įgyvendinti parlamentinės demokratiškos priemonėmis". Šių sąly-gų partijai reikalauja ir tie p. G. autoritetai, v. Heydte ir Sacherl. Bet p. G. taip knietis LF pavers-ti partija, kad dėl to jis spiani-ja ir savo autoritetams ir nosį. Prieš tokį akla nusiteikimą jo-kie argumentai neveikia. Aklam veltui rodytum žalią ar mėlyną spalvą, jam vistiek bus tik juo-dos, kaip neregiu yra tik "juo-dos tulpės ir juodos lelijos", anot poeto Brazdžionio.

Tiesia, tam tikros pažangos esama. Pirmame savo pasisaky-mo apie LF ("G." 6 nr.) p. G. rašė esamuojų laikų, "kad LF labai rūpi būti partija—ir net vienintelė katalikų visuomenę po-litikoje reprezentuojanti". Ant-rame savo pasisakyme ("G." 16 nr.) jau perėjo į būtaį laiką ir nušėiuvo apie LF norą būt vienintele katalikų partija. Be-lietka dar išmokt skirt pasisaky-mui nuo kurio, nors ir labai įzy-maus, frontininko pasisakymu ir kalbant apie tai, ko LF kadais norėjo, atsiskaityti "jedna pani powiedziala" stiliaus. Gal p. G. apie LF savo metu buvusį su VLIKU ar su KD bendradarbiau-jimą ir turi man nežinomos me-džiagos, bet tada jis turi pateikti ją iš kompetentingu ir kon-krečių šaltinių, o ne iš anonimi-nių lyderių, nieko neangažuojančių bendrybių arba maža įki-bendra su LF beturintį žmo-nių neatsakingu pasisakymu, nes, nors p. G. faktai neturi jo-kios vertės, man ir turbūt kiek-vienam sveikai galvojančiam tikrom išvadom reikia ir tikrų faktų.

"Aklas dieras šiena pjovė"

Seniau Lietuvoje piemens mė-go "Aklą diera" žaisti. Vienas užrištomis akimis aprėžtame plote vaikščiodamas aplink gal-vą, be kita ko, pasakė, kad "Aklas dieras šiena pjovė, akla boba pagraboje...". Kiti, iš nu-brėžto ploto nesitrukdami, turi to botago išvengtį. Prisiminė man šis žaidimas, paskaičius p. G. pastabas dėl mano minties, kad Lietuvos partija tremtyje iš ne Lietuvos piliiečių yra grynas nesuapratimas. Vietoj Lie-tuvos partijos pasidirdinės He-tuvių partija, į pagalbą pasitel-kęs lenkų bei čekų legionus, p. G. nori tą mintį sudirbti, kad iš jos nieko nebeliktų. O kad lengviau būt susidoroti, p. G. užsiriša akis, kad nematytų skir-tumo tarp lietuvių tautos ir Lie-tuvos valstybės, tarp Lietuvos partijos ir lietuvių partijos. Ra-

atstata: yta. Kada ateis tam tinkamas laikas,—to dar niekas negali tiksliai numatyti,—bet jis ateis. Toks visados buvo Lietuvos Diplomatinės Tarnybos, kurios vardu as kalbu, įsitikinimas. Ji sustiprina Jungtinių Amerikos Valstijų politiką, kuri grindžiama kilniais laisvės idealais. Ir dabar, būdamas šiame galin-game krašte, turėjau naują pro-gą patirti Amerikos palankumą Lietuvos laisvės atgavimui bylai, ir lygiu būdu galėjau konstatuo-ti, kokios didelės svarbos turi tai bylai gausingu Amerikos lietuvių veikla.

šyti, kad Bruzas teigia, jog ne-turint savo valstybės lietuvių partija esąs nesuapratimas, yra užrištom akim botago sukimas, nes Bruzas čia pat Chicagoje turi stipriai besireiškiantį lietu-vių demokratų klubą. Kas kita Lietuvos partija iš ne Lietu-vois piliiečių! Tik užsirišus akis galima nežiūrėti skirtumo tarp svetimos kariuomenės globoje veikusiu čekų ar lenkų legionų ir Čekoslovakijos ar Lenkijos kariuomenės dalinių, ar laikyti Lietuvos tolygius vienus kitiems. Tik paskelbęs tezę, kad faktai neturi jokios vertės, p. G. gali fantazuoti apie vyriausybės kū-rimą užsienyje, neturint valsty-bės. Ir tik "aklas dieras" dides-niam įspūdiui sukelti ir Bruzo minčiai suniektinti gali dar šū-kelti: veizėkita, "ir visos kitos laisvės siekiančios tautos turi savo partijas"! Nors faktiškai ten, kaip ir pas lietuvius, bėra buv. partijų nuobios, dažnai be-sivadinančios atstovybėmis, de-legatūroms ar pn. ir, kas svar-biausia, besiremiančios savu va-stybių piliiečiais. Jei amerikiečių organizacijos, remiančios pa-vegrytų laisvės kovą, reikalauja, kad tos kovos priešakyje bū-tų pavergtos valstybės piliiečiai, svetimos pilietybės nepriėmė, jei Jungtinės Tautos reikalauja, kad delegacijos būtų tik pa-vegryt valstybės piliiečiai, sve-timos pilietybės nepriėmusieji, tai argi visa tai tik p. G. paty-čioms!

Juo blogiau faktams, jie prieš p. G.

Pasakojama, kad Leninas, pri-mintas, kad jo tvirtinimus griau-ty gyvenimo faktai, atkierdavęs, kad juo blogiau tokiems fak-tams, šia Lenino taktika emė vartoti ir p. G. tvirtindamas, kad mano "suminėtas koks nors dalykas nieko daugiau dar nepa-sako, tik kad yra toks faktas", ir todėl tokie faktų argumentai neturį jokios vertės. Ar galima tikėti, kad p. G. nežinotų, jog contra factum—nullum argu-mentum (prieš faktą nėra argu-mentų)? Netikiu. Manau, kad p. G. puikiai supranta faktų kal-bą, bet kadangi mano pateikti faktai kalba prieš jį, tai kaipgi jis teiks tokiems faktams reikš-mės!

Pvz. pirmame savo pasisakyme apie LF p. G. padarė faktais neparemtu labai negražiu aliuzi-ju dėl LF santykiu su katalikiš-ke ir Bažnyčia. Tik kokios ak-cijos pagiežios pritvings bolševi-kas, kurio nesaisto nei Dešimtis Dievo Įsakymų, nei Evangelijos dvasia, tokias aliuzijas LF at-

LONDONAS.—Birželio 13-tą Oxford gatvėje, apalpus vairuo-tojui, busas įvažiuo į tirstą mi-nių žmonių, 7 asmenų suvo, 20 sužeistų. Lūdininkų pasakoji-mais, scena buvo tikrai šurpu-linga.

I AUŠRĄ

(1941. VI 22. rytas)

Tik metai dar, o rodos—visas amžius. Baisi naktis. Slopas, siaubus kosmaras. Piktą jėgą, kas mums brangu, suglamžos, rods, siautės, griaus, kaip sriautai Niagaros, ir vis nuožmiau... ir nepraies per amžius...

Bet kas gi tai? Lyg tartume griaustinis? Žaibai tamsoj? Perkūnų krinta dūžiai? Akiračios pašvaisėių tvaska pynės... Augstyn dangun nuo žemės liepsnos žia... Erdvės gelmėj plieninių pauksėių minios...

Nejaugi jau? Nejaugi regim karą? Nejaui tatai pavasaris, gegužis, gaivi audra, kur išblaškys kosmarą—ir atsities bejęgis ir paflūžęs, ir atsidus laisvi nuo juodo maro?

Ir lūpose sviesus šypsnyš prajįsta, dar nedrąsus ir silpnas kaip ligonies, kur iš mirties plėšrių nagų išlysta ir pirmąkart išvydęs saulę, žmones, pauksčius, medžius, savim tikėt nedrįsta...

O, taip, galiu, galiu šypsoti, džiaugtis! Rytų nuodai nebeamarins man džiaugsmo! Laisvai sparūs išties pavergtas pauksčiai! Iškilis virsum verguovės, gėdos, skausmo! Jis—jau žmogus! Jį šaukia laisvas augstis!

Regiu—Rytai gūžiai krauju pasruve... Jaučiu glihai—atgyja laisvos jėgos! Pirmyn! tenai, kur liepsnos, klyksmas, sūviai! Sparnai, augstyn! Kovon! pabusk, kas miegas! Kovon, aušron ir pergalen, lietuviai!

M. Vaitkus

SUNKINAMOS SĄLYGOS PATEKTI Į AUKŠTASIAS MOKYKLAS

Lietuvos komunistų partija yra užsimojusi daryti kliūčių kolchozininkų vaikams, baigu-siems vidurines mokyklas, pa-tekėti į aukštąsias mokyklas. Apie tai išsitarė Antanas Snieč-kus šiu metų kovo, 22 dieną su-nešime, kurį padarė Vilniuje su-sirinkusiems, žemės ūkio pirmū-nams ir specialistams. Tame pra-nešime Sniečkus šitai pareiškė:

"...nuo ateinančių mokslo metų kolūkiečių vaikams, ku-rie, baigę vidurinį mokslą, grī-žo į kolūkių ir ten porą metų sąžiningai dirbo, sudaromos palankesnės sąlygos stoti į aukštąsias mokyklas. Išlaikę stojamuosius egzaminus, jie bus priimami be konkurso."

Kitais žodžiais betariant, Snieč-kus toje kalboje išreiškė komu-

NAUJIEJI ITALIJOS VADOVAI—LIETUVOS DRAUGAI

Naujoje Italijos vyriausybėje yra 9 nuosirdūs Lietuvos drau-gai, pradėdant pačiu ministriu pirmininku Adone Zoli, kuris palaiko santykius su lietuvių sluogsniais ir yra gerai infor-muotas apie padėtį Lietuvoje. Naujojo ministerio pirmininko pavaduotojas ir užsienio reikalų ministeris Giuseppe Pella su lie-tuvais santykiauja jau nuo 1948 metų, kada jis atidarė Lie-tuvos skyrių III-je Tarptautinė-je religinio meno parodoje No-varos mieste. Tie santykiai bu-vo pagilinti kitomis progomis ir paskutiniu metu NEI kongrese, Lietuvos delegatai jį išsamiai painformavo apie Lietuvos pa-dėtį ir lietuvių veiklą tremtyje, įtekdami atitinkamas literatu-ras. Pella pats pirmutinis pri-tarė Lietuvos delegato Turaus-kb iškeltomis mintims lieči-ančioms kovos metodus prieš ko-munizmą.

Tarp kitų ministerių paminė-tini teisingumo ministeris Go-nella, kuris 1955 metais Lietuvos Nepriklausomybės minėjime, j

LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖS KOMITETO PRANESIMAS

Laikas, vieta, adresas. Pirmo-ji JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių Šokių Šventė įvyksta Chicagoje 1957 m. birželio 30 d. Iškilmingas šventės atidarymas 2:30 val. Chicago laiku. Šven-tė rengiama International Am-phitheatre, esančiame prie 42 ir So. Halsted gatvių. Amphithe-atre veikia šaldomoji oro siste-ma, modernus apšvietimas, puikniausias matomumas iš visų vie-tų. Gretimose salėse užkandinė-s, gėrimų parduotuvės, o lau-ke daug erdvės mašinų pastaty-mui.

Registracija. Visi lietuvių tau-tinių šokių šventės dalyviai, at-vykę į Chicago, tuojau registruo-jasi. Registracija vyks Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St.; telef. Victory 2-6172. Regis-tracija pradėdama birželio mėn. 28 d. (penktadienio) vakare. Chi-cago ir apylinkių tautinių šo-kių grupės prašomos registraciją atlikti anksčiau.

Repeticija. Visų tautinių šo-kių šventės dalyvių generalinė repeticija bus International Am-phitheatre birželio 29 d. šešta-dienį.

Banketas. L. B. Chicagos Apy-gardos Valdyba Tautinių Šokių Šventės, Jaunimo Kongreso ir Dailės parodos dalyviams pa-gerbti rengia banketą birželio mėn. 30 d. 7 val. vakare Morris-son viešbutyje. Bilietus iš anks-to užsisakoma pas banketo ko-miteto pirmininką J. Janaitį, 4430 S. Campbell Ave., Chicago 32, Ill. Telef. LA 3-2180. Vie-no bilieto kaina 7 doleriai.

Lietuvių Tautinių Šokių Šventės Komitetas

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTIAMS PERSIŪSTI I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITUS KRASTUS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.
Telephone IN 7-7272, 7-6465

Mūsų firma dabar taip suorganizuota, kad kiekvienas siuntinys išsiunčiamas per 2-3 dienas ir adresatų pasiekia laike 6-8 savaitę. Oro paštu siuntiniai nuieina per 6-8 dienas.

Galima gauti nauji ir dėvėti drabužiai, maisto produktai, vais-tai, šilvams mašinos, akordijonai ir tt.

Garantuojame gavėjo pasirašytą kvitą.

Firma atidaryta kasdien, taip pat sėkmadieniais nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro, šeštadieniais nuo 9 iki 4 valandos.

Mūsų skyriai:

New York City, 78 Second Ave. Tel. ORchard 4-1540
Detroit 12, Mich., 11601 Jos. Campau Ave.; TOwnsend 8-0298
Hartford, Conn., 681 Albany Ave.; CHapel 7-5164
Los Angeles, Calif., 121 So. Vermont Ave.; DUUnkirk 5-6556
Philadelphia 23, Pa., 832 North 7th St.; Tel. WA 3-1747
Chicago, Ill., 3741 W. 26th St., Chicago 23, Ill.
Newark, N. J., 263 Market St., Newark, N. J.

"PABEGĖLIS ŠIANDIEN IR RYTOJ"

BALF'O PIRMININKO KAN. DR. J. B. KONCIAUS PER V.O.A., MUNCHENE, GEJUZES 31 D. PASAKYTA KALBA

Jungtinių Tautų Rūmuose Ženevoje, gegužės 27-28 d.d. įvyko konferencija šūkiu "Pabėgėlis šiandien ir rytoj". Konferencijoje dalyvavo J. B. Konciaus, Jungtinių Tautų Aukštasis Komisaras Dr. Lindt, Tarptautinis Europos Emigracinio Komiteto pirmininkas ambasadorius Tittman, Austrijos vidaus reikalų ministras Helmer, Amerikos, Vokietijos, Turkijos, Danijos ir kitų vyriausybės atstovai ir pasaulinių šalpos organizacijų delegatai, viso 248 dalyviai.

Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą kartu su manim atstovavo Aldona Dambraviene ir Izidorius Ruginienas.

Šioje konferencijoje dvi dienas rimtai buvo svarstoma viso pasaulio pabėgėlių problemos. Kaip žinoma, didžiausią pabėgėlių skaičių sudaro žmonės, paspukę nuo komunistinio teroro. Valstybės vyrai ir humanitarinio organizacijų atstovai su dideliu atsidėjimu svarstė daugelio tautų tragiką padėtį. Buvo gvildinama po lapkričio revoliucijos atsidūrusių laisvę venčių pabėgėlių problemos ir teikiamas pagalbos planai galutinai išspręsti graiku, čekų, ukrainų, estų, latvių ir lietuvių pabėgėlių problemas. Su dideliu ryšium ir rimtimi buvo svarstoma taipgi Artimuosiuose ir Tolimuosiuose Rytuose esančių pabėgėlių ir išstremtųjų reikalai.

Malonu pažymėti, jog iš tautinių organizacijų lietuvių delegacija buvo viena žymiausių. Latviai ir estai savo delegacijų neatstovė, todėl lietuvių delegacija atstovavo latvių ir estų pabėgėlių reikalus.

Iš konferencijos delegatų buvo sudarytos trys komisijos siegms svarbiausiems klausimams nagrinėti: 1. Pabėgusių iš už geležinės uždangos priėmimas ir teikimas jiems visokeriopos pagalbos. 2. Emigracija į kitus pasaulio kraštus, jei pabėgėlis nori emigruoti ir 3. Pabėgėlių tautiniai, religiniai, kultūriniai reikalai ir pagalba jiems įsikurti.

Lietuvių delegacijos nariai pasiskirstė aktyviai dalyvavo minėtose komisijose. Komisijų paruoštas nutarimų projektus priėmimas rimtai apsvairstė ir priėmė labai palankias rezoliucijas pabėgėlių klausimais. Rezoliucijos bus įteiktos Jungtiniams Tautoms, laisvojo pasaulio valstybių vyriausybėms ir visiems labdaros organizacijų centrams.

Ypatingai pagrindiniai buvo išstudijuota padėtis, susidariusi sovietų patrankoms ir tankams traukiant Vengrijos žmones, kaip per kelias dienas į Austriją ir Jugoslaviją atbėgo apie 200,000 vengrų pabėgėlių. Laisvas pasaulis tai staigmenai nebuvo pasiruošęs ir todėl buvo įjėskoma išieči sunkenybėms išvengti. Iš Vengrijos įvykių daug pasimokinta ir šioje konferencijoje sudarti geri planai ir taisyklės kaip vyriausybės, tautinės ir tarptautinės šalpos organizacijos galės koordinuoti gebėti, jei vėl kur nors pasireikšėtų panašūs kaip Vengrijos įvykiai.

Esančių Europoje pabėgėlių problemoms spręsti labai komstruktyviai ir entuziastingai kalbėjosi Jungtinių Tautų aukštasis Komisaras pabėgėlių reikalams Dr. Lindt. Jis akreplė ypatingą dėmesį į ligonius ir pabrėžė reikiamą suderintą jo vadovaujamos įstaigos ir šalpos organizacijų veiklos.

Konferencijai užsibaigus Jungtinių Tautų aukštasis Komisaras pabėgėlių reikalams Dr. Lindt priėmė lietuvių delegaciją, su kuria svarstė likusiuju Europoje pabaltiečių įkurdinimo ir pagalbos teikimo reikalus. BALF'o pirmininkas, kuris yra labai gerai susipažinęs su pabaltiečių pabėgėlių būkle, išdėstė ju įkurdinimo problemas ir J. E. Dr. Lindt prižadėjo visapusiškai su BALF'u bendradarbiauti teikiant pagalbą pabėgėlių įkurdinimui. Jungtinių Tautų Komisarą įstaugo ir BALF'o atities bendradarbiavimo planams ir sutartims sudaryti pabaltiečių įkurdinimo reikalus tvarkant pavesta abiejų organizacijų biurams.

Šioje konferencijoje lietuvių delegatai turėjo geros progos susipažinti ir užmegsti ryšius su vyriausybės atstovais ir šalpos organizacijų delegatais.

ZEMELAPIŲ BRAIZYMAS IR PABALTIO VALSTYBES

New York (LAIC).—Jau eilė metų lietuviškoje ir angliškoje Amerikos spaudoje pasirodo įvairūs protestai prieš kai kuriuos spausdinamus žemėlapius, net gaublius—žemės rutulius. Amerikos didžiausia žemėlapių leidykla yra Hammond, Maplewood, N. J. Tos firmos paruoštas ir išleistas žemėlapis naudojasi mokslo įstaigos, kariuomenė, visuomenė ir kiti. Toji firma ir yra susilaukusi daug protestų o daugiausiai iš lietuvių.

Pradžioje antrojo pasaulinio karo šioji firma išleido naujus žemėlapius ir gaublius. Tuose žemėlapiuose Lietuva, Latvija ir Estija buvo sužymėtos, kaip Rusijos dalys. Tai išaukė dideli pasipiktinimai ir protestus. Dabar sužinoma, kad Valstybės departamentas jau tik rusams užėmęs Pabaltijo valstybes išaukė Hammond firmos pareigūnus, kuriuos vienas valstybės departamento pasekretorius smarkiai išbarė, nes toji firma žemėlapiuose Pabaltijo valstybes prikarišė prie Rusijos, o JAV-bės jokius tu valstybių aneksijos nepripažino ir nepripažįsta.

Paskutiniu metu jau vis rečiau ir rečiau Pabaltijo valstybės pamiršamos, o jos žemėlapiuose vadinamos — Lietuva, Latvija ir Estija.

SIDABRINIS KUN. PRANCIŠKAUS J. SKRUODENIO, MIC, JUBILEJUS

Kun. Pranciškus J. Skruodenis, MIC, gimė Brooklyn, N. Y., vasario 18 d. 1906 m. Sūnus Mato ir Ludovikos (Totilaitės) Skruodenių. Turi du brolius—Antaną ir kunigą Joną, kurs darbuojasi Joliet, Ill. Tėvas Matas Skruodenis yra Susivienijimo 134 kuopos narys ir raštininkas.

Pradinius mokslus šio viešose mokyklose ir užbaigęs Katedros Kolegiją, Brooklyn, įstojo pas Tėvus Marijonus 1926 m. Su Vyčiu ekskursija, lydint a. a. kun. Jonui Navickui, MIC, birželio mėnesį 1927 m., vyko į Lietuvą. Rudenį stojo į Kauno seminariją mokytis filosofiją ir kartu lankė Kauno Universitetą.

Grįžęs į Ameriką įstojo į Šv. Prorokijaus seminariją, Lisle, Ill., testu kunigystės mokslus. Kunigiu išvestas gegužės 22 d. 1932 m., vyskupo Bernard J. Sheil, Chicago, Ill.

Katalikų Universitete Washington, D. C., studijavo aukštesnius mokslus. Ten besimokiant išliko sunki liga ir po metų turėjo pasitraukti gydytis. Kiek susipręjęs, buvo paskirtas eiti ekonomo pareigas Marianopolio kolegijoje, Thompson, Conn. Po kelių metų apsiėmė važinėti po įvairias parapijas su dvasine pagalba, kaip pas lietuvius, taip ir pas kitataučius.

Karalienės Angeli bažnyčioje, Brooklyn, N. Y., sekmadienį, birželio 23 d. 1957 m., 11 val. 15 min. ryto jubilieatas atnašaus padekėms d. g. p. la. Jonas Balkus paskyrė kun. Pranciškų eiti vi-

karo pareigas Šv. Kazimiero parapijoje, Worcester, Mass., pas kun. A. Petrą. Išbuvęs du metus, 1937 metais paskirtas viršininku ir klebonu į Šv. Petro parapiją, Kenosha, Wisconsin. Per aštuonius metus daug nuveikė. Čia klebonaudamas jis aptaisė iš vidaus ir lauko bažnyčią, kleboniją, seserų namą ir mokyklą. Nupirko sklypą žemės ir skolą išmokėjo.

1945 m. buvo paskirtas administruoti Šv. Kryžiaus parapiją, Mt. Carmel, Pa. Po metų buvo vyresniųjų šaukiamas užimti ekonomo pareigas Marijonų Seminarijoje, Hinsdale, Ill., ir tas pareigas šio iki 1949 m., kada buvo paskirtas klebonu į Aušros Vartų parapiją, Chicago, Ill.

Vasario mėnesį, 1952 m., buvo paskirtas eiti ekonomo pareigas Marianopolio kolegijoje, Thompson, Conn. Po kelių metų apsiėmė važinėti po įvairias parapijas su dvasine pagalba, kaip pas lietuvius, taip ir pas kitataučius.

Karalienės Angeli bažnyčioje, Brooklyn, N. Y., sekmadienį, birželio 23 d. 1957 m., 11 val. 15 min. ryto jubilieatas atnašaus padekėms d. g. p. la. Jonas Balkus paskyrė kun. Pranciškų eiti vi-

LOS ANGELES, CALIFORNIA

Birželio Liūdnujų Jvykių Minėjimas

Bendrą paminėjimą suruošė bendras visu trijų tautybių komitetas (Baltic States Joint Committee). Paminėjimas įvyko 1957 metų birželio mėn. 15 d., šeštadienį, Šv. Kazimiero lietuvių parapijos salėje, Los Angeles, Calif. Šiais metais paminėjimui vadovavo estai, gi meninėje programoje dalyvavo ir lietuviai su latviais. Lietuvių solistė Florence Korsak atliko kelėta dalykų meninėje programoje. Šiais metais bendro komiteto valdybą sudarė: B. Nurmson (estas)—pirm., vicepirmininkai: L. Valiukas, D. Agrums (latvis), H. Braukis (latvis), sek. V. Feldveber (estė) ir kasin. A. Skirius. Kitais metais perima iš eilės vadovauti komitetui lietuviai.

Pasikalbėjimas su Sen. Knowland "Lietuvių Dienų" žurnale

Labai žodmu pasikalbėjimą davė "Lietuvių Dienų" žurnalui (gegužės mėn. num.) žymusis pavergtųjų tautų gynėjas senatorius William F. Knowland. Pasikalbėjimą su senatorium Knowland padarė Dr. A. N. Tarulis iš Washington, D. C. Šiam pasikalbėjimui senatorius W. F. Knowland pasisako visa eilė aktualių klausimų, liečiančių Lietuvos ir kitų pavergtųjų kraštų vadavimą iš komunistų vergijos. "Lietuvių Dienų" gegužės mėn. numerį yra taip pat įdomus pasikalbėjimas su lietuvių veikėja advokate Zuzana Šaliniene iš Bostono. Duodama įdomi ištrauka iš gen. Stasio Raštikio atsiminimų II-jo tomo, kuris netrukuo išeis iš spaudos. Šis numeris, kaip ir visi kiti, puošnus nuotraukomis, įdomus žodine dailimi. "Lietuvių Dienų" administracijos adresas: 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif. Metinė prenumerata \$5.00.

Gen. Raštiko Atsiminimų II Dalis Netrukus Pasirodys

Gen. Stasio Raštikio atsiminimų II tomas išeis iš spaudos liepos mėn. Knyga jau atspausdinta ir atiduota iškyklon. Tai storulė ir tikrai įdomi knyga. Leidžia "Lietuvių Dienų" leidykla.

Pranas Lubinas Kalbėjo Lietuvoms Vydčiams

Žymusis lietuvių krepšininkas Pranas Lubinas kalbėjo Lietuvos Vydčių vietos kuopos susirinkime, įvykusiame birželio mėn. 2 d. Statler viešbutyje, St. Louis ir Foy kambaryse. Maloniai prisiminė savo gyvenimą Lietuvoje, savo kalboje sustojo ties sporto gyvenimu nepriklausomybės laikais Lietuvoje. Labai įdomiai papasakojo Vydčiams apie Europos krepšinio pirmenybes Kaune 1939 metais. Vydčių susirinkime dalyvavo su savo žmona Mary Agnes. Lubinas augina sūnų ir dukrą. Abu pažadėjo dalyvauti Lietuvos Vydčių seime.

nomis Statler viešbutyje, Los Angeles mieste. Pranas Lubinas gimęs Los Angeles mieste, lankė Kalifornijos Universitetą Los Angeles mieste (UCLA) ir Kalifornijos Universitetą Berkeley mieste; yra baigęs teises mokslus. Berlyno olimpiadoje jis vadovavo JAV-bių krepšinio komandai ir laimėjo aukso medalį. Krepšinį žaidžias dar ir dabar. Jojo adresas: Mr. Frank Lubin, 1801 South Manhattan Pl., Los Angeles 19, Calif.

OHIO APSKRITIES VEIKLA

CLEVELAND, Ohio. — Sekmadienį, birželio 2-ą, įvyko Ohio apskrities priešeminis susirinkimas.

10 val. ryto Nesiliaujančios Pagalbos bažnyčioje buvo apskrities užspraštos Misijos. Pamokslą pasakė klebonas kun. J. Andžulaitis, kuris aukštai įvertino apskrities veiklą ir paramą parapijos mokyklai, taipgi ragino lietuvius katalikus rašytis į Susivienijimą ir jį remti.

Po pamaldų parapijos sveitinėje buvo pietūs. Nuvykus salėn radome stalus apkrautus skaniais valgiais. Retai kur tokius pietus valgiau. Pasirodė ir pats klebonas kun. Andžulaitis. Sveikinasi su parapijiečiais ir svečiai, ypatingai su 142 kuopos nareimis ir nariais, nes jis pats iš jaunu dienu prie minėtos kuopos priklausė. Reik pasakyti, kad ir svečių daugiausia iš 142 kuopos dalyvavo. Viskas labai gražiai pavyko, gal ir pelno liks naujos mokyklos naudai.

Kortavimo dovanos visos buvo narių suaukotos, taipgi biznierių Kazimieras Obelienis šauoniai parėmė.

Ohio apskritis atliko gražų darbą. Kurie atsilieki visi buvo patenkinti ir atliko gražią pareigą. Galbūt, ir vietinė 307 kuopa padėles nariais. Šios kuopos pirmininko yra Juozas Sadauskas, finansu sekretorius Adolfas Ivinskas—abu tolus veikėjai. Norintys prisirašyti gaus gerų patarimų ir patarnavimą. Kuono susirinkimus laiko kas mėnuo, klebonas visuomet paskelbia iš sakyklos. Kuopoje yra ir daugiau gabių narių apie kuriuos parąšys patys rengėjai.

S. m. gegužės 23 d. Bonnoje įvykusioje spaudos konferencijoje Augstasis Komisaras Pabėgėlių Reikalams Dr. A. Lindt pranešė, kad šiuo metu Federacijoje Vokietijoje gyvena dar 220,000 užsieniečių pabėgėlių, kurių 25,658 tebėra stovyklose.

NAUJAS PARCEL TO RUSSIA, INC. SKYRIUS NEWARKE

Vis didėnis kiekis siuntinių siunčiama į Lietuvą ir kitas SSSR sritis. Siuntinių patogumui ir Newarko, N. J., visuomeninei pageldaujant, kaip šio laikraščio bendradarbiui pareiškė Mr. John Feigner, Parcel to Russia, Inc., atidaro naują skyrių Newarko, N. J. John Feigner yra Parcel to Russia, Inc., prezidentas. Kaip jau spaudoje buvo rašyta, siuntinių siuntimo reikalais jis lankėsi Maskvoje ir tuo reikalu pasiekta daug pagerinimų.

NAUJIENA!!!

Pinigai persiunčiami į Sovietų Sąjungą, Lietuvą, Latviją, Estiją. Pinai garantuojami ir oficialiai—100 rublių—\$10.00. Pristatoma per dvi (2) savaites. Persiuntimas atsieina \$5.00. Perlaidos didžiausia suma 50 dolerių, bet galima užsakyti perlaidos kiek norima. GRAMERCY 744 Broad St., Newark, N. J. Licensed and Bonded by New Jersey State Banking Commission

APIE KUNIGĄ DR. JUOZĄ PRUNSKĮ

Netikėtai sužinojės, kad kuhigas daktaras Juozas Prunskis mirė 25-kių metų kunigystės 50 metų amžiaus sukakėis, sakau:

Kunigas Prunskis, kaip aš samprotauju, Vertas yr' laurų, kuriuos jam ir rajuu, Kad jam supynus vainiką pagarbos. Už jo pašangoj pagirtinus darbus.

Jis veikia uoliai, kad ir visi žmonės Būt' išganytais, kaip geri krikėionys; Kad mes su laiku, kaip kad valkai Tevo, Rastumės danguj prie pat sosto Dievo.

Kazys Vidikauskas

MOSŲ KOLONIJOS ZINUTES

BRANFORD, Conn.—Jau ilgai čia gyvuoja LRKSA kuopa, bet netekdavo apie ką rašyti.

Dabar pranešama, kad Sventos Dievo Motinos Marijos bažnytinė Lietuvių Dukterijos vadovė Branforde, birželio 22, 6 valandą vakaro rengiama skani vakarinė Lietuvių Dukterijos vadovystė. Bilietai tik \$1.25, o pelnas skiriamas ligonius šelpti. Atėję bus dar apdovanoti įvairiais laimėjimais.

Petras Lipkus-Lipkevičius, žinomas lietuviškos "mūrinės" linksmavietės savininkas, mirė gegužės 31. Paskutiniu laiku mirė Marijona Skolonienė, Judzas Galinas, Ona Stacionienė-Gedrimienė ir Kostancė Yesterienė.

Domininkas Kisielius, gvv. 10 Main St., vienas iš pirmųjų lietuvių Branforde, M.I.F. plieno dirbtuvėje išdirbo apie 55 metus, kur dar apie dešimt lietuvių dirba daugiau kaip 30 metų ir yra garbės darbininkais.

PADEKA

Giliausia mano padėka Dr. M. Devenitui ir Dr. K. Bobelui už pagalbą aštrios ligos priešpriešą metu.

Neranda žodžių, kuriais galėčiau išreikšti savo dėkingumą jausma Dr. K. Bobelui, sekminįjį padarinius sudėtingą operaciją—visą laiką tėviškai globėjumui ir ligoninėi ir iš ligoninės išėjus, visai nesigailint savo jėgų, nei brangaus laiko.

Birželio 11, 1957 So. Boston, Mass.

PERKĖLĖ OFISA

DETROIT, Mich. — Dr. B. Grūzdienė, dantu gydytoja, lietuviams pageldaujant, perkėlė savo kabinetą šiuo adresu: 5837 West Vernor Hwy, arti Campbell. Telefonas: VI 2-0229. Dr. Grūzdienė ir visa šeima priklauso prie LRKSA 265 kuopos, yra rėmėja visų kilnių darbų. Todėl ji mes turime remti savo veikėją. Ji tikrai patyrusi dantu gydytoja.

S. m. gegužės 23 d. Bonnoje įvykusioje spaudos konferencijoje Augstasis Komisaras Pabėgėlių Reikalams Dr. A. Lindt pranešė, kad šiuo metu Federacijoje Vokietijoje gyvena dar 220,000 užsieniečių pabėgėlių, kurių 25,658 tebėra stovyklose.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus liepos 1-mą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 9-30 ryte, Šv. Ailono parapijos svetainėje.

WYOMING, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Montgomery Pl.

TAMPA, Fla.—16-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—9-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

PATERSON, N. J.—88-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

RACINE, Wis.—67-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-tos kuopos susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, po 10 val. Mišią Lietuvos šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčią).

HAZLETON, Pa.—96-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos, pas p. Stasiukoni, 107 Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—84 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, po bažnytinį šašė, Fifth St., S. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, "Vanta" Real Estate patalpose nuo 11 iki 12 val. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.—118 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, po 11-tos valandos Mišią šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York Street Brooklyn.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos, Karalienės Angeli parapijos svetainėje. Viet nariai ir ne-tė, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišią šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, po pamaldų, šv. Mvkoilo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po sumos šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—168-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 1 P. M. šv. P. Marijos Nekaito Pradidėlio parapijos mokyklos patalpose. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 2 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišią, šv. Petro parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y.—278 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 2 val. po pietų, šv. Juozapo parapijos svetainėje, kampas Glenwood ir Downs Ave.

ON BICYCLES BUILT FOR SEVEN

KYOTO, Japan.—The Tada family here is pedaling its way to heaven.

"The Tadas, mom, pop and five children live over six miles from Our Lady of the Lark Church here," reports Father John C. Murrett, Maryknoll Missioner from Buffalo, N. Y. "But distance is no obstacle for them as they pedal off to Mass every Sunday.

"First comes mom with the youngest fastened to her back and the next oldest child in a basket over the handle bars. Pop follows with one son sitting on the back and another sitting on the frame bar. The oldest son has his own bike—he comes last to pick up any that might drop off entente."

WISH YOU WERE HERE?

Riberalta, Bolivia.—"No more classes, no more books," a familiar rhyme that is echoed by schoolchildren throughout the U. S. during June is not being shared by students in South America today.

The seasons are the direct reverse of ours and schoolchildren in the parish of Father Robert F. Emerson, Maryknoll Missioner from Chicago, Ill., presently are the midst of the winter semester.

Students in South America get their summer vacation in December and January. But the kids up north shouldn't be envious of them, because here the youngsters' Christmas holidays are included in their summer vacation.

UNSOLICITED EULOGY

Liberalta, Bolivia.—Maryknoll Father James J. Logue, believes there is such a thing as overdoing the old adage, "Say nothing but good about the dead," following a long-winded eulogy from a stranger here.

The New York missioner was left speechless here following the long lamentations a bereaved visitor was extolling on the great works of the deceased for the community.

But, after finally running out of laudatory adjectives, the visitor knelt down piously at the bier and, after a few silent seconds, leaned over to Father Logue and asked, "Say padre, what's his name?"

PET jau seniau buvo nusistatėsi įkurti Europos šostinėse (Londono, Paryžiuje, Bonnoje) savo pastovias delegacijas. PET seimo sesijoje Strassburge PET Biuro direktorium Vokietijoje—Bonnoje išrinktas rumunas Ia pedatu, spaudkos skyriaus vedėju—latvis Sildė.

DOVANŲ SIUNTINIAI I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS SOVIETŲ RUSIJOS DALIS PARCEL DEPARTMENT GLOBE TRAVEL SERVICE Tinkamesniam klientų patarnavimui mes turime įstaigai: CHICAGO 32, ILLINOIS 4102 Archer Ave. FRemont 6-6399. Kasdien: 9-7, šėkt. 9-5; CLEVELAND 3, OHIO 1165 E. 71st St. U'Fab 1-0807 Kasdien: 10-7, šėktad. 10-5; DETROIT 10, MICH. 6446 Michigan Ave. TAshmore 5-7560 Kasd. 9-6, penkt. ir šėkt. 9-9; PHILADELPHIA 6, PA. 714 Walnut St. LOcust 3-4955 Kasdien: 9-5, trėktad. 9-8; SO. BOSTON, MASS. Ellis Bldg., Room 10 409 Broadway, ANDrew 8-8764 Kasd. 9-5, šėkt. 8-2, ketv. 9-7; NEW YORK 23, NEW YORK 1991 Broadway, LYceum 5-0900 Kasdien 9-5 (sekm. uždaryta)

Gen. Raštiko Atsiminimų II Dalis Netrukus Pasirodys Gen. Stasio Raštikio atsiminimų II tomas išeis iš spaudos liepos mėn. Knyga jau atspausdinta ir atiduota iškyklon. Tai storulė ir tikrai įdomi knyga. Leidžia "Lietuvių Dienų" leidykla. Pranas Lubinas Kalbėjo Lietuvoms Vydčiams Žymusis lietuvių krepšininkas Pranas Lubinas kalbėjo Lietuvos Vydčių vietos kuopos susirinkime, įvykusiame birželio mėn. 2 d. Statler viešbutyje, St. Louis ir Foy kambaryse. Maloniai prisiminė savo gyvenimą Lietuvoje, savo kalboje sustojo ties sporto gyvenimu nepriklausomybės laikais Lietuvoje. Labai įdomiai papasakojo Vydčiams apie Europos krepšinio pirmenybes Kaune 1939 metais. Vydčių susirinkime dalyvavo su savo žmona Mary Agnes. Lubinas augina sūnų ir dukrą. Abu pažadėjo dalyvauti Lietuvos Vydčių seime.

NAUJAS PARCEL TO RUSSIA, INC. SKYRIUS NEWARKE Vis didėnis kiekis siuntinių siunčiama į Lietuvą ir kitas SSSR sritis. Siuntinių patogumui ir Newarko, N. J., visuomeninei pageldaujant, kaip šio laikraščio bendradarbiui pareiškė Mr. John Feigner, Parcel to Russia, Inc., atidaro naują skyrių Newarko, N. J. John Feigner yra Parcel to Russia, Inc., prezidentas. Kaip jau spaudoje buvo rašyta, siuntinių siuntimo reikalais jis lankėsi Maskvoje ir tuo reikalu pasiekta daug pagerinimų. Parcel to Russia, Inc., padidino savo tarnautojų skaičių visuose skyriuose, taip kad dabar siuntiniai, kaip tik jie gautami, tai už poros trejetos dienų išsiunčiami ir daug greičiau pasiekia adresatus.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMIUI AR PERTAISYMIUI NAMŲ Superior Savings & Loan Association Telephone HE 1-2/96 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

VIETINĖS ŽINIOS

PUSMETINIS LRKSA KETVIRTOSIOS PENNSYLVANIA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Pusmetinis LRKSA 4-tosios Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyko sekmadienį, gegužės mėn. 26 d., 1937 m. Šv. Trejybės parapijos salėje, Wilkes-Barre, Pa.

Pirmininkas Pranas Katilius susirinkimą atidarė 2:35 P. M. ir paprašė kunigą J. K. Miliauską sukviesti maldą. Po maldos kunigas Miliauskas pasakė kalbą ir priminė apie kunigą Barbą, jo darbą ir ragino nepamiršti jo atmintį. Kun. Miliauskas taip pat iškėlė mintį pastatyti kun. Barbai paminklą, kad būtų atmintis jo darbu ir kad visi jį prisimintų kaip didelį patriotą, kuris kovojęs už Lietuvą ir Lietuvą ir tt.

Kun. Miliauskas parašė pasiūlymą dėl kun. Barbos paminklo, kuri susirinkimas priėmė, 4-tos Penna apskrities valdyba pasirašė ir bus pasiūstas 60-jam scimui.

Pirmininkas Pranas Katilius padėkojo kun. Miliauskui už gražią kalbą ir tęsė susirinkimą toliau.

Tvarkėdavo buvo paskirta Mrs. Jieva Naujalienė.

Mandatų komisijon išrinkti Walter Leliukas, Petras Talkevičius ir Silvestras Kuosa.

Mandatų komisijos raportas. Dalyvavo šie atstovai: 1-mbs kuopos, Edwardsville — Jurgis Kačausis ir Vitalius Leliukas; 7-tos kuopos, Pittston—Vladas Lalapis; 14 kp., Wilkes-Barre—Jieva Naujalienė ir Marijona Navikienė; 83 kp., Scranton—Simonas Galinis; 209 kp., Kingstone—Antanas Matulevičius, Dr. Valilbus, Jonas Valutkevičius ir Silvestras Kuosa; 155 kp., Scranton—Jurgis Šlakis, Stasys Mickovicius ir Petras Palickius; penkis kuopas apskrities valdybos narius ir kunigą Miliauską, iš viso 19 atstovų su sprendžiamu balsu.

Skleto komisija Antanas Meškauskas perskaitė protokolą, kuris priimtas vienbalsiai.

Edvardas Vaino Agurkio raportas apie šio stovį irgi priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas P. Katilius priėmė apie šv. Onos bažnyčią (Luzerne) auką ir nutartą tą dalyką atidėti toliau.

Dėl pikniko šiais metais išspausdinta 600 tikietu. Pirmininkas P. Katilius priminė, kad tikietus galima naudoti ir už valgių, kaip ir už alu.

Šios kuopos, priklausančios į 4-tos apskrities, siunčia į scimą atstovus: 1 kp.—1, 2 kp.—1, 5 kp.—1, 7 kp.—1, 14 kp.—1, 77 kp.—1, 83 kp.—2, 115 kp.—2, 209 kp.—1; viso 11 atstovų.

Pirmininkas P. Katilius pasiūlė paskirti delegatams važiuojantiems į scimą \$150.00. Priimta vienbalsiai.

Susirinkimas uždarytas maldą 4:10 P. M.

Po susirinkimo visi vyko vakariene pas pp. Brusokus į Edwardsville. Visi buvo labai patenkinti vakarine ir išsiskirstė geroje nuotaikoje.

Antanas Meškauskas, sek.

MIRĖ JUOZAFINA ŽABRAUSKIENĖ

Birželio 3-čią Nesbitt Memorial ligoninėje mirė ilgametė LRKSA 17 kuopos narė Juozafina Žabrauskienė, gvy. 90 First Ave., Kingstone.

Pašarvota buvo direktoriaus Leagus įstaigoje; palaidota ketvirtadienį, birželio 6, iš Wilkes-Barre Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek.

Velionė iš Lietuvos atvyko 1896 metais, gyveno Wanamic, Wilkes-Barre ir paskutinius keturis metus Kingstone. Priklausė prie LRKSA 17 kuopos ir Altoriaus-Rožančiaus draugijos.

Jos vyras Pranas mirė gegužės 14, 1932 metais.

Lūdesys paliko dukterį Mrs. S. Wampa, Kingstone, pas kurią gyveno; sūnus Petras, Irvington, N. J.; Juozas, Kingstone, Antaną Edvardą, Wilkes-Barre; taipgi 6 anūkus ir 2 proanūkus.

Amžina atils! Užuojauta artimiesiems!

MIRĖ MAGDĖ ZALESKEVIČIENĖ

NORTHAMPTON, Mass.—Gegužės 30-tą Cooley Dickinson ligoninėje mirė ilgametė LRKSA narė Marė Zaleskevičienė, gvy. 30 Wilson Ave. Palaidota birželio 1-mą iš Sv. Marijos bažnyčios Sv. Marijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Northamptono išgyveno 60 metų.

Prie LRKSA priklausė nuo 1893 metų, tuo būdu ji buvo viena iš seniausių organizacijos narių. Ji taipgi priklausė prie Rožančiaus Dr-jos.

Paliko dukterį Mrs. Anna DePaola; sūnus Jonas, Kazį ir Jurgį; 13 anūku, 20 proanūku ir kitus artimuosius.

Amžina atils! Artimiesiems pareiškiamo giliausia užuojautą!

Elta

KUNIGO JAKAVONIO PRIMICIJOS

Birželio 23-čią Baltmore ar-kivyskupas Francis P. Keough išvęs kunigū klieriką Edward C. Jakavonį.

Naujasis kunigas primicijas turės sekmadienį, birželio 30-tą, Sv. Kazimiero bažnyčioje, Lyndwood, Pa. Diakonu patarnaus kun. Henry A. Hammett, S. J., subdiakonu—kun. Jurgis Stalcevičius; vietinis klebonas kun. A. J. Sinkevičius bus arkikunigu. Pamokslą pasakys kun. Paul F. X. Leary, S. J., Sv. Juozapo kolegijos, Philadelphiajoje, vicepirmininkas.

Naujasis kunigas Jakavonis gimė 1926 metais Plymouth, bet ilgiausia gyveno Lyndwoode. Jis lankė Thomas Jefferson pradinę mokyklą ir Newtown Junior High School. 1941 metais jis pertraukė mokslą įstodamas tarnauti Civilian Conservation Corps at Chancellorsville, Va., o 1944 metais tarnavo U. S. Maritime Service. Sugrįžęs iš tarnybos jis užbaigė Hanover Township Memorial aukstesniąją mokyklą. 1945 metais jis įstojo į jėzuitų noviciatą St. Joques, Wernersville. Čia mokinosi keturis metus, no to filosofinius mokslus įėjo Woodstock kolegijoje, Woodstock, Md., ir 1952 metais įgijo filosofijos laipsnį. Sekančius du metus jis mokytojavo Georgetown Preparatory School, Garrett Park, Md. Vėliau jis vėl sugrįžo į Woodstock ir čia užbaigė teologines studijas.

Kunigas Jakavonis priklausė jėzuitų ordinui.

Naujam kunigui linkime geriausių sekmių!

JONAS C. KIZIS GAVO DIPLOMĄ

Mr. ir Mrs. P. E. Kizių, gvy. 1 Center St., Pittston, sūnus Jonas C. Kizis užbaigė St. John Fisher kolegiją Rochester, N. Y., ir gavo biznio administracijos diplomą. 1948 metais jis užbaigė Pittston High School lankė Scrantų universitetą ir čia buvo įvairių studentiškių organizacijų narys. Jis taipgi tarnavo U. S. oro laivyne ir yra buvęs Pittstono Sv. Kazimiero parapijos Sv. Vardo draugijos sekretorius. Jonas yra vedęs buvusią Joan P. Messmer iš Wilkes-Barre ir jie augina tris dukteris — Karen Ann, Daria Joan ir Janet Louise. Naujam profesionalui linkime geriausių sekmių!

MIRĖ MRS. F. MARGIE (RIMARČIKIENĖ)

Seštadienį, birželio 15-tą, savo sūnauš Petro Margie namuose, 116 Exeter Ave., West Pittston, Pa., mirė Mrs. Frances Margie-Rimarčikienė, 92 metų amžiaus. Pašarvota buvo laidotuvių direktoriaus Kazio A. Kižio įstaigoje, 134 Church St., Pittston. Palaidota antradienį, birželio 18 iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Pittstone ir West Pittstone ji išgyveno apie 70 metų. Ji buvo Sv. Kazimiero parapijos čarterio nare.

Paliko sūnų Petrą, buvusį Pennsylvaniajos valstybės senatoriu ir įjymų biznicrių; sūnus Edvardą, Wilkes-Barre, Jurgį, Detroito, Walter, West Pittstone; dukteris Elena, Pittstone, Mrs. Julia Young, Pittstone; penkis anūkus, šešis proanūkus; seseris Mrs. O. Dambrauskienė, Pittstone, ir Mrs. Eva Amonavičienė, Scrantone.

Amžina atils! suteik jės vėli. Viešpatie! Artimiesiems pareiškiamo giliausia užuojautą!

A. A. Mirusiems

A. A. PRANAS MAZEIKA, gvy. 374 Stanton St., Wilkes-Barre, Pa., mirė birželio 7-tą, pašarvotas buvo direktoriaus Leagus įstaigoje. Palaidotas pirmadienį, birželio 10-tą, iš Švenč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė iš Lietuvos atvyko 1902 metais ir visą laiką gyveno Wilkes-Barre. Paliko du sūnus, penkis dukteris, dešimt anūku ir vieną proanūką.

A. A. STASYS ŽEKAS, 72 metų amžiaus, gvy. 330 McLean St., Wilkes-Barre, mirė birželio 8-tą, palaidota ligoninėje, palaidota birželio 11-tą iš Sv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse.

A. A. MRS. THEODORA SKILENCE, 71 metų, gvy. 14 James St., Plains, mirė birželio 8-tą, palaidota birželio 11-tą iš Miners Mills Sv. Pranciškaus bažnyčios šč. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje. Paliko tris dukteris, tris sūnus, tryliką anūku, brolių ir seserį. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus.

A. A. MRS. RUTH J. BANGE, dukte a. a. Jurgio ir Adelės Adomavičiū, anksčiau gyvenusiu Warrior Run ir Lee Park, mirė birželio 6-tą Los Altos, Californiajoje. Palaidota birželio 10-tą iš Hazleton, Pa., lietuvių Sv. Petro ir Povilo bažnyčios Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi rugpjūčio 10, 1917, Warrior Run. Buvo užbaigusi aukstesniąją mokyklą ir Wyoming seminariją. Paliko vyrą, dukterį, motiną, brolius Algirdą ir Jurgį, gvy. Long Island, N. Y., taipgi seserį.

A. A. VIKTORIJA MAR-

CINKEVICIENĖ, gvy. 331 Damon St., W. Pittston, Pa., mirė birželio 6-tą, palaidota birželio 10-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko 54 metai atgal ir visą laiką gyveno West Pittstone. Priklausė prie Altoriaus - Rožančiaus, Sv. Sakramento draugijų ir Pittstono Lietuvių Piliiečių Klubu moterų skyriaus, kurio buvo čarterio nare. Jos vyras Mykolas mirė sausio 22, 1950. Paliko dvi dukteris, keturi sūnus, astuonioliką anūku ir du proanūkus.

A. A. ANTANAS JASULEVICIUS, gvy. 134 Penn Avenue, Exeter, mirė birželio 10-tą, palaidotas birželio 13-tą iš Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis atvykęs iš Lietuvos 41 metus išgyveno Eketerij. Paliko 3 sūnus, dvi dukteris ir 11 anūku.

A. A. VINCAS ČERNIAUSKAS, 74 metų, gvy. 36 St. James St., Plains, mirė birželio 16-tą, palaidotas birželio 20-tą iš Miners Mills Sv. Pranciškaus bažnyčios Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionis iš Lietuvos atvyko 1902 metais, du metus gyveno Brooklyne, o nuo 1904 metu Plains'e. Paliko sūnų, dukterį, du anūkus ir seserį.

A. A. VIKTORIJA ORBON, gvy. 23 East Church St., Nanticoke, mirė birželio 15-tą, palaidota birželio 19-tą iš Wanamic Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko 60 metų atgal ir įsikūrė Wanamic, bet paskutinius 11 metų gyveno Nanticoke. Paliko 4 sūnus, dukterį, 13 anūku ir 6 proanūkus.

MIRĖ ALEKSANDRAS PETKEVIČIUS

Š. m. gegužės 6 d. Weinheimo ligoninėje mirė Aleksandras Petkevičius. Velionis buvo gimęs 1891 metais spalio 17 d. Užgludžių kaime, Telšiu apskrityje. 1911 metais baigė Šiaulių gimnaziją, buvo pradžies studijų veterinarijos mokslus Varšuvos Veterinarijos Institute, bet tas studijas nutraukė ir, persikėjęs į Tartu universitetą, studijavo teisę. Po pirmojo Pasaulinio karo, 1918-19 metais, mokytojavo Telšiu gimnazijoje, 1919 metais perėjo dirbti Teisingumo Ministerijos žinybon ir iki pat bolševiku okupacijos, 1940 metais, dirbo teismo tardytoju, prokurorog padėjėjo ir notaro pareigose.

Tremtyje velionis nesišalino bendruomeninių pareigų, kurį laiką buvo Luebecko tremtinių stovyklos komendantu, paskui lietuvių bendruomenės komiteto valdyboje, pagaliau, pakvietas, perėjo dirbti tuo laiku Diepholze įsikūrusion lietuvių gimnazijoje.

Velionis A. Petkevičius buvo maloni ir patraukli asmenybė; paprastas, nuoširdus, visiems draugiškas. Nenuostabu tad, kad gegužės 9 d. į laidotuves Weinheimo kapinėse susirinko labai didelis skaičius tautiečių. Vasario 16 Gimnazijos mokytojai ir mokiniai atvyko organizuoti. Kapinės giedojė Gimnazijos choras. Ant kapo sudėta daug vainikų. Atsisveikinant su velioniu, žodį tarė Krašto Valdybos pirmininkas J. Bataitis ir Gimnazijos Direktorius Dr. A. Rukša.

Velionis palaidotas Weinheimo kapinėse, prie kelio iš Weinheimo į Gimnaziją. Paliko žmoną Weinheime ir ištekęsiją dukrą, gyvenančią Kolumbijoje. Elta

BEIRUT, Lebanonas.—Birželio 16-tą Miziara kaime tarp dviejų skirtingų politinių partijų šalininkų įvyko kruvinos muštynės. Žuvo 20 asmenų, sužeistu 30. Seimo rinkimai įvyks birželio 30.

WASHINGTON.—Birželio 17-tą Aukščiausias U. S. teismas penkis Californiajos komunistus išteisino, kitų devynių bylas įsakė persvarstyti iš naujo.

MILANAS, Italija.—Birželio 17-tą paskelbta, kad Alpių kalnų rajonuose dėl audrų ir potvynių žuvo 17 asmenų.

Klausykite LITHUANIAN MELODIES Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles Sekundianais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vadovas 18756 Leure—Detroit 27, Michigan BRoadway 3-2224

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS VISIEMS LIETUVIAMS, KURIE SIUNČIA SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR Į KITUS KRASTUS

Siųskite siuntinius per lietuvišką atstovybę ir Jūs įsitikinsite, kad tai yra ekonomiškiausias ir patikimiausias būdas. Mes nuširdžiai patariame mieloms tautiečiams neleisti be reikalo pinigų, mokant aukštas tarpininkavimo ir pristatymo išlaidas. Pas mus Jūs galite užsisakyti viską, kas tik Jums reikalinga: medžiagas, avalynę, vaistus, maistą, siuvasmas mašinas, akordeonus ir tt. ir už tai mokėsite urmo kainą.

Prasome pasitikrinti kainas, kurias mes skaitome už maisto siuntinius, įskaitant visas išlaidas:

- No. 1—20 sv. taukų—\$24.50; No. 2—20 sv. cukraus—\$13.50; No. 3—20 sv. kvietinių miltų—\$13.00; No. 4—20 sv. ryžių—\$16.00; No. 5—17.6 sv. sviesto—\$32.00; No. 6—9.9 sv. taukų ir 8.8 sv. sviesto—\$28.50; No. 7—8.8 sv. cukraus ir 11 sv. taukų—\$19.50; No. 8—10 sv. ryžių ir 10 sv. taukų—\$19.00; No. 9—5.5 sv. taukų, 4.4 sv. ryžių, 4.4 sv. sviesto, 4.4 sv. kumpio—\$28.00; No. 10—10 sv. taukų ir 8.8 sv. kumpio—\$33.00; No. 11—2.2 sv. taukų, 2.2 sv. cukraus, 2.2 sv. kavos, 1.1 sv. kakavos, 1.1 sv. arbatos, 0.6 sv. pipirų, 4.4 sv. sviesto, 3.3 sv. lašinių, 1.1 sv. čokolado—\$39.50; No. 12—4.4 sv. taukų, 6.6 sv. cukraus, 4.4 sv. sviesto, 3.3 sv. kavos—\$28.00; No. 13—4.4 sv. taukų, 3.4 sv. ryžių, 5.5 sv. kvietinių miltų, 2.2 sv. cukraus, 1.1 sv. sviesto, 2.2 sv. kiaušienos mėšos, 2.2 sv. skalbiamo muilo—\$21.00.

Prasome įsidėmėti, kad maisto siuntinius mes siunčiame iš Švedijos ir jie pasiekia adresatą per 10 dienų. Visi siuntiniai yra apdrausti 100%.

MŪSŲ VAISTŲ SKYRIUS YRA MEDICINOS DAKTARO PRIEŽIŪROJE. Jei Jūs neturite recepto, prasome parašyti smulkiau apie asmenį ir jo negalavimus ir Jūs galite būti užtikrinti, kad Jūs gausite gerą patarimą, kuris Jums bus suteiktas nemokamai.

Rašykite mums lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką atsakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO. ANTANAS USTJANAUSKAS, Direktorius 22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. CHapel 6-4773

MIRĖ ANTANAS RUNAS

SCRANTON, Pa.—Birželio 5 savo kieme, betaisydamas automobilį, širdies smūgio parbloškęs, mirė Antanas Runas. Gimęs 1890 m. Šakių parapijoje, į šią šalį atvyko 1907 m. ir didžiausią savo gyvenimo dalį—35 metus—praleido Scrantone, kur vertėsi valgomų daiktų ir mėsos prekyba. Jo patarnavimas džiaugėsi ne tik lietuviai, bet ir daugelis kitataučių. Pirmąjį Didįjį karą praleido Amerikos kariuomenėje Prancūzijoje. Prieš trejetą metų pasitraukęs iš biznio, tikėjosi dar pagyventi ir pamatyti daug šio krašto grožybių, kurių pirmiau neleido aplankyti jo darbai. Visada buvo judrus ir pilnas visokių sumanymų. Bet Avaraidza jį pašaukė anksčiau. Palaidotas Sv. Juozapo lietuvių parapijos kapinėse, Throop, Pa., j kurias palydėjo virš 100 žmonių su daugybe gėlių. Liko našlė jo žmona Elena ir dukrelė Cynthia, kuri gražiai kalba lietuviškai ir lanko katalikišką Marywood kolegiją. Jo namuose keletą metų gyveno A. Vaičiulaitis su šeima ir jau ilgai ten tebegyvena Dr. A. Kučas.

SIUNTINIAI GREIT IŠSIUNČIAM IR GREIT PASIEKIA ADRESATĄ

Globe Travel Service—Parcel Department—716 Walnut St., Philadelphia, Pa., o taip pat tos firmos įstaigos esančios įvairiose vietose tarname užskaičius padidintas ir todėl siuntiniai išsiunčiami per dvidejį trijų dienų, kaip tik jie gaunami. Globe Travel Service—Parcel Department istaigų adresai skelbiami mūsų laikraštyje. Tos firmos prezidentas Mr. Maurice Rifkin, šio laikraščio bendradarbiui pareiškė, kad siuntiniai, siunčiami per jo vadovaujamą firmą ir tos firmos paskiriamą įstaigas, adresatą pasiekia per 6 savaites, oro paštu siunčiami siuntiniai pasiekia vieton nueina per 10 dienų.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškavo savo brolių Kazį Sulžinską, kuris po antrojo pasaulinio karo buvo atvykęs į Jungt. Valstybes ir gyveno Wilkes-Barre, Pa. Kiek vėliau išvažiavo į minkštos anglies kasyklas kur nors apie Pittsburghį. Būtu labai malonu, kad jis pats atsiliptų, arba apie jį žinantys suteiktų žinių, praneast žemiau paduotu adresu: Lietuvos TSR, Kaunas, 5 Viskinskio g-vė 85-1, Suldininkas Stasys; arba malonėkite pranešti šiuo adresu: V. Tamulaitis, 282 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

Salomėja Dumėvičienė ir Kostancija Kazlauskienė praneast Juozą Jakaitį, sūnus Jono; gimęs rugpjūčio 14 d., 1915 m., Pakorbūdių kaime, Sintautų valsč., Šakių apskrityje. Pašom atsiliepti šiuo adresu: TSR Lithuania, Kazlų Rūda, Kauno g-vė Nr. 12, Kostancija Kazlauskienė.

Prasome Tamstų, jai galima būtų, surasti mano giminaitį Balyną Antaną, sūnų Motiejaus. Jeigu jo nėra, tai bus jo sūnus arba dukterys. Jieko Balynaitė Morta, dukte Jono, SSR Lithuania, Kapukas, J. Gabrio 49.

"LIETUVOS ŽEMĖS PAVIRŠIUS"

geografijos mokslų kandidatės Valerijos Čepulytės veikalas, dabar išėjęs iš spaudos. Rinkdama medžiagą tam veikalui, autorė Lietuvoje atlikusi kelionių apie 20,000 kilometrų. Tai esąs pirmas toks mokslinis darbas po karo. (E.)

VEL PAVYKO ATVILIOTI REPATRIANTU

Vilniaus dijas gegužės 21 d. pranešė apie naują grupę lietuvių repatriantų, grįžusių šį karą iš Argentinos. Kai kurie išbuvę emigracijoje 28 ir daugiau metų. (E.)

NEW ALBANY, Ind.—Birželio 17-ta žaibas užmušė tris berniukus, kitus du sužeidė.

SVARBUS PRANEŠIMAS

Persiųntimui Jūsų siuntinių su naujais ar neįdėtais drabužiais, maisto produktais, vaistais ir kitais daiktais į Lietuvą, Latviją, Estiją ir Ukrainą ir apmokant muitą čia, neabejodami kreipkitės į Istaiga Newark, N. J. Tai įstaiga vadovaujama jums gerai pažįstama Mr. Roman, per kurį lietuviai, latviai, estai ir ukrainiečiai siunčia savo siuntinius. Mes garantuojame siuntinių pristatymą laike 1 1/2 mėnesių. Jūsų siuntiniai giminėms ir draugams bus atiduoti be jokio primokėjimo. Siuntinių gavėjo pasirašytas kvitas garantuojamas kiekvienam mūsų klientui. Siuntiniai išsiunčiami laike 48 valandų. Mūsų klientai gali gauti pašto kvitą, kuris įrodo siuntinio išsiuntimą. Atsiųskite savo siuntinius iš New Yorko ir kitų vietų paštu, tokiais atvejais jums tuoj bus išsiųsta sąskaita.

PARCELS TO RUSSIA, INC. 263 Market St., kamps Lawrence St., Newark, N. J. Telefonas Market 2-6937 DARBO VALANDOS: 9-6; šeštadieniai 9-4.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS MALDAKNYGES

- RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prylata, P. M. Jara. Išleido Lietuvių Katalikų spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1934 m. 344 puslapų. Kaina \$3.00
- SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sudarė kun. J. K. Miliauskas. Tai vadinama Amerikos švento maldaknyge, kurioje telb maldos ir giesmės su žodžiais, kad žmogus gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.
- DIEVAS SU MŪMIS. maziemsis katekizmas angliu ir lietuvių kalbose Anglių kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekana. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 puslapų, paveikuotas. Kaina 30 centų egzempliorius.
- ZYMAI NUPINGOTOS MALDAKNYGES
- MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50
- MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais..... 40

IVAIRAUS TURINIO

- ZODYNAS. "Garso" administracijoje galimaisigyti praktiška dviejų dalykų—angliškai-lietuviška ir lietuviškai-anglišką Marlborough's išleista zodyna. Redaguotas Rev. H. H. Pectress ir Rev. I. Geriko. 333 puslapų. Kaina \$4.50
- KOVOSE DĖL LIETUVOS. Parašytas Generolo Stasio Raštikio. Pirmas tomas, 794 puslapų gausiai iliustruotas; ketias viršelis ir spalvoti apklank. Autorius pirmame atsiminimu tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomą Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdžiai apibūdina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tautai baisias kančias ir vargus. Kaina \$2.00.
- KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyga, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant rusuosi popierius. Joje yra trumpai suglaustai klausimai ir atsakymai angliu ir lietuvių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridelį kulį (pocketbook). Didelis raidės, apauda aiški. Kaina 25 centai.
- KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalaukas. Lietuvių žurnalistų Sąjungos New York skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciskų spaustuve, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.
- SVENTOJŲ GYVENIMAI—Škaltymai kiekvienam dienai. Knyga tur netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
- CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Viena Ramona. Anglių kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

ITALIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Lietuvių Italijoje yra apie 110 suaugusių ir apie 50 vaikų (tai įskaitant ir Lietuvių Salezietėlių gimnazijos auklėtinius). Didžiausioji Italijos lietuvių dalis gyvena Romoje arba jos artimoje apylinkėse. Krašto valdyba, pirmininkaujant V. Minecevičiumi, išvystė gyvą veiklą tiek savų tautiečių tarpe, tiek skelbiant Lietuvos laisvės reikalą svetimųjų tarpe. Valdybos suruoštosse parengimuose dažnai dalyvauja daug žymių Italijos valstybinių ir šiaip svarbių asmenų. Italijos Lietuvių Bendruomenė sugebejo įjėkoti ir rasti daug Lietuvos draugų.

PARCELS TO RUSSIA, INC.

pati patikimiausia firma siuntinius persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, praneša Newarko, New Jersey gyventojams, kad visuomenė pageidaujant šiomis dienomis Newarko atidaro savo skyrių, kuriam vadovaus Roman ir Weresh; skyriaus adresas: Newark, 263 Market Street, Newark, N. J.